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Abstrakt:

KUCHAŘOVÁ, Markéta. Spokojenost klientů v Domově u Biřičky. Kobylice, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce

Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tématem této bakalářské práce je spokojenost klientů v Domově u Biřičky v Hradci

Králové, zaměřeno na práva klientů a to převážně na právo na soukromí.

V teoretické části čtenáře seznamuji s problematikou stáří a umírání, s možnostmi

sociálních služeb, které mohou senioři v jejich těžké životní situaci využívat. Dále

čtenáře seznamuji s Domovem u Biřičky, kde se snažím celý domov představit a

poukázat na možnosti, které tento domov nabízí. V poslední kapitole teoretické

části se věnuji převážně právům, které každý senior v domově seniorů má a která

nesmí být opomíjena.

Tato práce je založena na kvalitativní výzkumné strategii a to konkrétně na technice

dotazníků a jejich analýze.

Klíčová slova: Práva, respektování soukromí, svobodný pohyb, stížnosti a žádosti,

svobodné rozhodování, žádost na přemístění.

Abstract:

KUCHAŘOVÁ, Markéta. The satisfaction of clients in Home for the elderly "U

Biřičky". Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work. Supervisor Mgr . et Mgr . Radka Janebová , Ph.D.

The issue of this work is the satisfaction of clients in Home for the elderly „U

Biřičky“ in Hradec Králové, focused on the rights of clients, mostly on the right to

privacy.

The theoretical part of the reader acquainted with problems of old age and death,

with the possibilities of social services to seniors in their difficult situation to use.

Then I present Home for the elderly „U Biřičky“ to readers, I try to imagine the

entire home and show the possibilities that this home offers. In the last chapter of

the theoretical part, I am dedicated to the rights that has every senior in a retirement

home, and that must not be neglected.

This work is based on qualitative research strategy and specifically on the technique

of questionnaires and their analysis.

Keywords: rights, privacy, freedom of movement, complaints and requests, free

determination, a request for relocation.
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ÚVOD

Stáří je životní etapou každého z nás. Dochází při něm k mnoha nenávratným,

psychickým, fyzickým a sociálním změnám. Ovlivní každého z nás, ať se sebevíc

snažíme tomu zabránit. Každý si přejeme udržet svůj aktivní život co nejdéle a v co

nejlepší možné míře. Největším přáním však je, udržet se co nejdéle nezávislým a

soběstačným v mnoha ohledech. Ať už si tyto schopnosti udržíme, či nikoliv,

každému by měly známi možnosti, které může ve stáří využít. Nejčastější možností

je zde pomoc sociálních pracovníků, kteří mají za úkol pomoci seniorům a jejich

rodinám orientovat se v těchto druzích pomoci a rozvíjejících se možnostech

sociálních služeb například služeb ambulantních či pobytových. Pobytová zařízení

jsou velmi vyhledávanou možností pomoci, zvláště v případě, kdy již není možno

rodinám pro jejich rodiče či prarodiče dát vše co potřebují a možnosti rodin nejsou

v takové míře, které senior potřebuje a není schopno péči o ně již zvládnout.

Na svou bakalářskou práci jsem zvolila téma o respektování práva na soukromí

klientů v domovech důchodců. Zaměřila jsem se na Domov důchodců v Hradci

Králové (Domov u Biřičky), kde pracuji jako zdravotní sestra a mám tak možnost

osobně poznat klienty domova, jejich spokojenost či výtky k této problematice

a jejich návrhy na řešení v případě nespokojenosti. I s péčí v rodinném prostředí

mám sice jen krátkou, ale i tak náročnou zkušenost.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zhodnotit spokojenost klientů domova

důchodců s jejich právy. Jako dílčí cíle k cíli hlavnímu jsem si určila zjistit, zda

jsou z pohledu klienta respektována práva na soukromí během hygieny, dále na

respektování práva na svobodný pohyb klienta, zda a jaké právo má klient při

podávání žádostí a stížností, zda je respektováno právo klienta na svobodný pohyb

a v neposlední řadě tako to, zda má klient právo na to, požádat si o umístění do

jiného sociálního zařízení a zda jsou tyto jeho práva plně respektována a

posuzována.

Výsledky mého výzkumu by měly sloužit jako podklady ke zkvalitnění

poskytované péče. Má bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.
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Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V její první části se

věnuji tématu stáří, stárnutí a také té poslední etapě lidského života - umírání. Ve

druhé části se věnuji sociálním službám a službě domovů pro seniory, kam je

mnoho seniorů ač dobrovolně či nikoli umístěno. Třetí kapitola se věnuje velmi

důležité části a tou je ochrana práv osob. Čtvrtá kapitola Vás seznámí s domovem

důchodců ve městě Hradec Králové, který sem si vybrala i pro svůj výzkum,

konkrétně se jedná o Domov u Biřičky. Praktická část mé bakalářské práce se

zabývá kvantitativním výzkumem, kde je vyhodnoceno dotazníkové šetření

s klienty Domova u Biřičky s přihlédnutím k jednotlivým dílčím cílům bakalářské

práce. V závěru je provedena syntéza získaných poznatků a provedeno ověření

splnění hlavního cíle práce.
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1. STÁŘÍ, STÁRNUTÍ, UMÍRÁNÍ

Úvod do kapitoly

V této kapitole se budu věnovat problematice stáří. Potřebám, které má každý z nás,

ale ve stáří jsou tyto potřeby více účelové. Je skoro pravidlem, že jakýkoliv starý

člověk se raději sám snaží bojovat s problémy, které má, než aby vyhledal pomoc.

To také souvisí s cíli mé bakalářské práce. Práva, které staří lidé mají, jsou mladšími

generacemi opomíjena a zanedbávána a starý člověk se málokdy ohradí a přihlásí

o tato práva. V domovech důchodců jsou práva klientů velmi diskutabilní a ne vždy

jsou bohužel dodržována. V neposlední řadě se také zmiňuji o často záměrně

opomíjeném tématu smrti a umírání.

1.1 Stáří

Stáří znamená čas života, ve které době je člověk pokládán za starého společností

nebo sám sebou. Velmi často je velkým problémem tento „stav“ vymezit. V dnešní

době se nejčastěji vychází z kalendářního věku, ten je daný datem narození.

Kalendářní stáří je vymezeno dosažením určitého věku. Dle návrhu World Health

Organisation (WHO) z roku 1980 je za stáří považován věk od 60 let výše.

„Současné stáří je modelováno společností, která adoruje mladí a jeho atributy.

Krása člověka se redukuje na krásu vzhledu a těla. Estetickou normou se stává

nejen mladé tělo, ale dokonce tělo uměle vytvořené pomocí specializovaných strojů

na modelování jednotlivých svalů, plastických zákroků, softwarové grafiky,

kosmetických přípravků, každodenní výtvarné aktivity jedinců, zvláště žen, před

zrcadlem. K tomu všemu se přidává obal-design (oblečení), který se ustavičně

záměrně a účelově mění (móda), aby jedinec musel být stále ve střehu a aktivně

měnil svůj obal, čímž prokazuje svou mladistvost a to, že je „in“. Vůči těmto

požadavkům se současní lidé socializují od nejútlejšího dětství. Již v tomto věkovém

období (dětství) nacházíme oběti tohoto společenského trendu spojené s mentální

anorexií, bulimií, později v podobě metrosexuálů.“ (Sak, Kolesárová 2012, str. 14)
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1.1.1 Sociální stáří

Sociální věk má různorodé stránky sociálního života člověka. Vědci zabývající se

stárnutím neuznávají model, kdy se stáří neprávem pojí se starobním důchodem,

neboli s odchodem do starobního důchodu. Lidé v důchodu mají ještě velkou část

života před sebou. Ale i přesto „sociální stáří je vymezené kombinací několika

sociálních změn či splněním určitého kritéria – nejčastěji penzionováním, resp.

dosažení věku, v němž vzniká nárok na odchod do starobního důchodu. Sociální

stáří je vymezeno změnou rolí, životního způsobu i ekonomického zajištění. Stáří je

tak chápáno jako sociální událost“ (Muhlpachr, 2004, str. 15) Mí rodiče tvrdí, že

jsou tak staří na kolik se cítí a dle mého názoru je to pravda. Každý člověk se přeci

odchodem do penze nemůže stát starým. Navíc odchodem do penze kolikrát život

teprve začíná a ne končí, jak se mnoho mladých lidí domnívá.


[…]


areál domova s blízkou osobou?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

6) Byl/a jste informován/a o Vašich právech na podání stížnosti na činnost

zaměstnanců Domova u Biřičky, případně na podání žádosti ohledně Vašich potřeb? a)

Ano

b) Ne

c) Nevím

7) Podal/a jste během Vašeho pobytu v Domově u Biřičky nějakou stížnost či

žádost?

a) Ano
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 b) Ne

8) Respektují zaměstnaci Vaše rozhodnutí, co se týče Vašich každodenních

činností?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Rozhodně ne

d) Spíše ne

9) Byl/a jste informován/a o možnostech změny sociálního zařízení, ve kterém

bydlíte, z důvodu Vaší nespokojenosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10) V případě, že jste uvažoval/a o změně zařízení a informoval /a o tom sociálního

pracovníka, byly Vám poskytnuty dostačující informace o Vašich možnostech nabídky

o poskytovaných službách jiných zařízení?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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 11) Uveďte prosím Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

12) Kolik je Vám let?

a) 60- 70

b) 71-80

c) 81-90

d) 91 a vice

13) Jak dlouho žijete v Domově u Biřičky?

a) Méně než 1 rok

b) 1 – 5 let

c) Více než 5 let

14) Jsou Vám zaměstnanci domova u Biřičky ochotni poradit v případě dotazů, které

se týkají Vašich práv?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Jste celkově spokojen/a s respektováním Vašich práv ze strany zaměstnanců v

Domově u Biřičky?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Mnohokrát děkuji za Váš čas a přeji příjemný den. Markéta Kuchařová
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Příloha II.

Tabulkové zpracování dotazníkového šetření

Číslo

otázky č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5 č. 6 č. 7 č. 8 č. 9 č. 10 č. 11 č. 12 č. 13 č. 14 č. 15

Zaměření: Otázky zaměřené na práva klentů
Obecné otázky

Celková

spokojenost

respondent zvolená možnost

muž 1 a b a b b a b a b c a a c a a

muž 2 a b a b b a b a b c a c c a a

muž 3 c a c b b c b b b c a d c a a

muž 4 a c a a a c b b a c a d b a a

muž 5 c a a c a a b b a c a c a a a

muž 6 c a a a a c b a c c a b a a a

muž 7 a b a a b a b a a c a b b c a

muž 8 a b c a a b b b c c a a c c a

muž 9 a b a b b c b b a a a b c c a

muž 10 c a c b b a b b b c a a a a a

muž 11 c a a a b c b a b c a c b a a

žena 1 c a a b b c b a a c b d a a c

žena 2 c c a b a c b a a c b a b c c

žena 3 a c a b a a a a a c b b b a a

žena 4 a a c c a a b b a c b b b a a

žena 5 a b a c b a b b c c b a c a a

žena 6 c a a a a a b a c c b d c c a

žena 7 a a a a a b b a c c b c b a a

žena 8 a a c a b c b c a c b c c a c

žena 9 a b a b b c b a a c b d b a c

žena 10 c b c b b c b a a c b b b c a

žena 11 a a c b a a b b a c b b c c a

žena 12 a b c a a c b b a c b c c a a

žena 13 c a a b a a b a b a b a c a a

žena 14 b c a b a a b a b c b a b a a

žena 15 a a a b b a a b a c b d b a a

žena 16 c a a c a b b b c c b a a a a

žena 17 a b a a a c b b c c b c c a a
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žena 18 a b c b a c b c c c b b a c a

žena 19 a b a b a c b a c c b d a a a

žena 20 b b a b b c b a a c b a b a c

žena 21 c a a a b a b b a c b c c a a

žena 22 c b c a b a b b a c b b c a a

žena 23 a b a a b a b b b c b b a a a

žena 24 a b a a b a b a a c b b b a a

žena 25 c b a c a c b a a c b a a a a

žena 26 a a c a a c b a a c b c c c a

žena 27 a a c c b c b c c c b a a a a

žena 28 a a a a a c b a c c b a a a a

žena 29 c a c a b a a b c c b b c a a

žena 30 a c c a c c b b c c b b b a a

žena 31 a b c b a a b b c c b c b a a

žena 32 c b a b b a b b a c b c b a c

žena 33 c b a b b c b b c c b b c a a

žena 34 a a a b a a b a a c b a c a a

žena 35 b c c a a c b a a c b d a c a

žena 36 a a a b a c b b a c b c b c a

žena 37 a a c b a a b a a c b a b a a

žena 38 a b a a b a b b b c b a a a a

žena 39 b a a b b a b b a c b b c a a

žena 40 a b a b b a b a a c b b b a a

žena 41 c b a c a c b a c c b b b a a

žena 42 a b a a b a b a c c b c c a a

žena 43 a b a a b c b b c c b c b c a

žena 44 c a c a b c b a a c b a a a a

žena 45 c b a b a c b b a c b c b a a

žena 46 a a a b b a b b a c b c c a a

žena 47 b b a b a a b a b c b b c a a

odpov. A 33 25 40 23 28 28 3 28 30 2 11 16 14 46 52

odpov. B 5 27 0 28 29 3 55 27 10 0 47 18 22 0 0

odpov. C 20 6 18 7 1 27 ∕ 3 18 56 ∕ 16 22 12 6

odpov. D ∕ 0 ∕ 0 0 ∕ ∕ 0 ∕ ∕ ∕ 8 ∕ ∕ ∕

Celkem 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58

76