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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Markéta Kuchařová

Název závěrečné práce: Spokojenost klientů v Domově u Biřičky

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zhodnotit spokojenost klientů domova důchodců s jejich

právy“ (s. 11). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně

prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní,

realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „stáří a stárnutí“, „sociální služby pro seniory“, „Domov u Biřičky“

a „práva klientů v domovech pro seniory“. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy,

které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní

pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění

kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

výzkumných a analytických otázek (s. 47), odůvodnění zvolené výzkumné strategie

(kvantitativní výzkumná strategie a technika dotazníku se jeví jako adekvátní vzhledem

k formulaci cílů), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou

reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Zpracování výstupů výzkumu je provedeno logicky dle stanovených dílčích cílů, doplněno

přehlednými grafy a tabulkami, skrze absolutní a relativní četnosti. Vzhledem k účelu práce

lze vnímat jako dostačující třídění prvního stupně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.
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Hodnocení formální stránky práce:

C

Odůvodnění:

Text obsahuje místy gramatické chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Autorka avizuje aplikační cíl bakalářské práce následovně: „Výsledky mého výzkumu by měly

sloužit jako podklady ke zkvalitnění poskytované péče“. Spokojenost klientů zkoumá

v domově pro seniory, kde sama pracuje.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Autorka v metodické části píše, že „s přihlédnutím ke stavu, jak psychickému tak fyzickému

u některé klientely domova, zvláště pak ze zhoršené schopnosti čtení a psaní, jsem

dotazovaným klientům dotazník sama předčítala a odpovědi respondentů zapisovala do těchto

dotazníků“. Mohla ona sama nějak jako tazatelka ovlivnit validitu výsledků?

2. Autorka na s. 63 píše, že „nejlépe dopadla otázka, kde jsem se respondentů ptala, zda

podali někdy během svého života v domově nějakou stížnost nebo žádost“. Jakými minimálně

dvěma způsoby lze ovšem interpretovat takové zjištění?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Markéty Kuchařové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.